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Въпрос с искане за писмен отговор E-002860/2013
до Комисията
Член 117 от Правилника за дейността
Dimitar Stoyanov (NI)

Относно: Преразглеждане на решението за затваряне на трети и четвърти блок на АЕЦ 
Козлодуй

През последните няколко седмици в България се наблюдава изостряне на социалното 
напрежение, което доведе до масови протести и политическа криза, като правителството 
подаде оставка. Станахме свидетели на вече десетки случаи на хора, които отнеха своя живот 
и този на членовете на своите семейства, поради немотия и бедност, най-драстичният от тях 
със самозапалилия се Пламен Горанов. Причината за тези трагични събития е проста – средна 
заплата от 300 евро и средна пенсия от 100 евро, които са напълно недостатъчни за достоен 
живот. В тази връзка през 2007 г. Комисията отговори на мой въпрос, като заяви, че официално 
никога не е било вземано решение от колегиума им за поставяне на изискване към България 
да затвори 4-те малки блока на АЕЦ „Козлодуй” (Въпрос Н-0191/071). Трябва да се има 
предвид, че при доходи, с които не могат да бъдат посрещнати основните нужди за физическо 
оцеляване, се стига до пряко нарушаване на членове1 и 2 от Хартата за основните права на 
ЕС – правото на достойнство и правото на живот. Ниските доходи и огромните сметки за 
отопление и електроенергия създават допълнителен проблем от европейска величина – 6 от 
10 млади хора декларират твърдо намерение да емигрират. В същото време и може би точно 
поради тази причина, на България се отказва приемане в Шенген. За справяне със създалата 
се тежка социална и икономическа ситуация, моля Комисията да отговори на следните 
въпроси:

1. Смята ли Комисията за възможно, с цел намаляване на социалната тежест от високите 
сметки за ток, преразглеждането на разпоредбите, касаещи затварянето на 3-ти и 4-ти 
блок на АЕЦ „Козлодуй” от Договора за присъединяване на България и Румъния по 
опростената процедура, предвидена в член 48 от ДЕС?

2. Ако Комисията смята първото за невъзможно, би ли предприела мерки, при които 
средствата, компенсиращи затварянето на блоковете, да бъдат пренасочени и съответно 
увеличени, за изграждане на нова ядрена мощност в рамките на АЕЦ „Козлодуй”?

3. Смята ли Комисията, че нищожните доходи и липсата на капитали са пречка за пълното 
въвеждане на европейските стандарти за качество в България, при което много български 
производства фалират и се затваря омагьосан кръг на бедност, който води до масова 
емиграция и социално напрежение в целия ЕС, и какви мерки могат да се предприемат за 
допълнителното отлагане на това въвеждане?

1 http://www.europarl.europa.eu/RegData/questions/reponses_qh/2007/0191/P6_RH(2007)0191_EN.pdf


